



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月2日

上場会社名 イビデン株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 4062 URL <http://www.ibiden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹中 裕紀

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 太田 剛

TEL 0584-81-3111

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日

平成22年11月22日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	145,456	10.8	17,466	110.7	15,660	158.3	6,905	43.3
22年3月期第2四半期	131,230	△29.1	8,287	△55.8	6,063	△70.5	4,820	△59.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	47.74	47.18
22年3月期第2四半期	33.14	32.83

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	358,006	257,999	70.8	1,770.48
22年3月期	361,914	268,364	72.9	1,813.57

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 253,343百万円 22年3月期 263,761百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
23年3月期	—	15.00	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 有

(注2) 現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	300,000	9.4	31,000	45.7	29,500	51.7	18,200	53.0	127.19

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P3「その他」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期2Q 150,860,557株 22年3月期 150,860,557株

② 期末自己株式数 23年3月期2Q 7,767,607株 22年3月期 5,422,678株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期2Q 144,656,126株 22年3月期2Q 145,439,494株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的である判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

【定性的情報・財務諸表等】

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国向け輸出の増加や企業における設備投資の再開を背景に底堅さを保ちつつも、欧米経済の停滞に伴い急激に円高が進行するなど景気は依然として不安定な状況が続きました。

半導体・電子部品業界におきましては、パソコン向け製品の需要に不透明感が出てまいりましたものの、スマートフォン(高性能携帯電話)向け製品は成長・拡大傾向にあることから市場は総じて好調を維持しました。

自動車排気系部品業界におきましては、各国における自動車購入優遇措置の終了を受けて需要に一服感が見られますものの、新興国市場を中心に需要は堅調に推移しました。

このような情勢のもと、当社グループは、連結中期経営計画の基本戦略を軸に、徹底した顧客満足度の追求と生産性の向上による強固な収益体制の構築に注力してまいりました。特に海外生産拠点におきましては、製造・販売・技術の一体的な運営により顧客サポート体制を強化するとともに、国内生産拠点におきましては、省資源・省エネルギー・品質技術の強化に努めてまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、1,454億56百万円と前年同期に比べ142億25百万円(10.8%)増加いたしました。営業利益は174億66百万円と前年同期に比べ91億78百万円(110.7%)増加し、経常利益は156億60百万円と前年同期に比べ95億96百万円(158.3%)増加し、四半期純利益は、69億5百万円と前年同期に比べ20億85百万円(43.3%)増加いたしました。

事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

電子事業

プリント配線板は、為替影響等厳しい市場環境のなか、従来製品からスマートフォン向け高付加価値製品への切り替えを進め、品種構成が着実に改善しました。

パッケージ基板は、携帯電子機器向け小型・薄型パッケージにおいて、需要の拡大が見込まれる新製品への移行を進めました。パソコン・サーバー向け高機能多層パッケージにおいては、高付加価値製品である新世代パッケージ基板への切り替えが順調に推移しました。

以上により、電子事業の売上高は、903億37百万円となり、前年同期に比べ19.9%増加しました。同事業の営業利益は133億97百万円となりました。

セラミック事業

環境関連セラミック製品は、ディーゼル・パティキュレート・フィルター(DPF)において、欧州排ガス規制「ユーロ5」の導入を背景に小型車への搭載が進んだことから受注数量が増加しました。触媒担体保持・シール材においては、世界の自動車市場が緩やかに回復し、受注は堅調に推移しました。

特殊炭素製品は、半導体市場の回復や太陽電池市場の拡大に伴いシリコン製造装置用部材の受注量が堅調に推移しました。

セラミックファイバー及びファインセラミックス製品は、企業が設備投資を再開させたことから、それぞれの市場において需要が回復し、受注は堅調に推移しました。

以上により、セラミック事業の売上高は315億1百万円となり、前年同期に比べ12.4%増加しました。同事業の営業利益は30億85百万円となりました。

建材事業

メラミン化粧板は、新設住宅着工数が低迷するなか、マンション向けキッチン扉及び収納扉の拡販に努め、受注は前年並みを確保しました。住宅設備機器は、新設住宅着工数低迷の影響を受け、集合住宅向け製品の販売は依然停滞したままであります。

以上により、建材事業の売上高は96億57百万円となり、前年同期に比べ32.6%減少しました。また、同事業の営業損失は4億71百万円となりました。

建設事業

法面工事部門は、公共工事の大型案件の受注が減少し、造園工事部門においては、民間の設備投資が抑制傾向にあることから、依然として減収傾向にあります。

以上により、建設事業の売上高は44億24百万円となり、前年同期に比べ14.1%減少しました。同事業の営業利益は4億80百万円となりました。

その他事業

合成樹脂加工部門は、自動車部品向け発泡樹脂製品の需要が堅調に推移し、受注量は増加しました。農畜水産物加工部門は、強みのある乾燥食材の販路拡大を進めたことから増収傾向を維持しました。

以上により、その他事業の売上高は、95億36百万円となり前年同期に比べ13.9%増加しました。同事業の営業利益は5億49百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ39億7百万円減少しました。主な増減としては、有価証券が60億9百万円、たな卸資産が36億46百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が53億50百万円、投資有価証券が43億31百万円それぞれ減少しております。

負債では未払金が24億20百万円、未払法人税等が30億55百万円増加し、短期借入金が8億16百万円減少しております。また純資産では、自己株式の取得などにより103億64百万円減少しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における業績は概ね計画どおりに推移しており、平成22年4月27日の決算発表時の業績予想に修正はありません。

2. その他の情報

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

貸倒引当金・・・前年度末の決算において算定した貸倒実績率を使用しております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用の計算・・・見積実効税率を利用して税金費用を計算する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」（企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分）及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第24号 平成20年3月10日）を適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

②「資産除去債務に関する会計基準」等の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	59,341	58,822
受取手形及び売掛金	47,458	52,809
有価証券	27,308	21,298
商品及び製品	11,564	10,030
仕掛品	8,581	7,274
原材料及び貯蔵品	8,600	7,795
繰延税金資産	2,707	3,183
その他	5,578	4,733
貸倒引当金	△299	△495
流動資産合計	170,843	165,452
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	60,419	63,180
機械装置及び運搬具（純額）	51,674	50,742
土地	17,698	17,766
リース資産（純額）	2,865	3,193
建設仮勘定	18,039	20,646
その他（純額）	4,427	4,668
有形固定資産合計	155,125	160,198
無形固定資産		
のれん	—	25
その他	3,956	4,290
無形固定資産合計	3,956	4,316
投資その他の資産		
投資有価証券	23,101	27,432
長期貸付金	390	512
繰延税金資産	2,315	1,530
その他	2,740	2,953
貸倒引当金	△467	△483
投資その他の資産合計	28,080	31,946
固定資産合計	187,163	196,461
資産合計	358,006	361,914

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	41,489	38,683
短期借入金	15,569	16,385
未払金	11,399	8,979
未払法人税等	5,394	2,339
繰延税金負債	260	779
賞与引当金	4,017	3,730
役員賞与引当金	—	206
設備関係支払手形	1,930	1,316
その他	7,834	7,771
流動負債合計	87,896	80,193
固定負債		
長期借入金	5,102	5,312
リース債務	1,548	1,743
再評価に係る繰延税金負債	179	179
退職給付引当金	619	572
役員退職慰労引当金	657	665
繰延税金負債	2,490	3,375
負ののれん	40	83
その他	1,472	1,424
固定負債合計	12,110	13,356
負債合計	100,006	93,549
純資産の部		
株主資本		
資本金	64,152	64,152
資本剰余金	68,331	68,331
利益剰余金	168,387	163,673
自己株式	△30,636	△24,439
株主資本合計	270,235	271,719
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	976	3,308
繰延ヘッジ損益	△5	1
土地再評価差額金	48	48
為替換算調整勘定	△17,912	△11,317
評価・換算差額等合計	△16,891	△7,957
新株予約権	1,177	1,213
少数株主持分	3,479	3,389
純資産合計	257,999	268,364
負債純資産合計	358,006	361,914

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	131,230	145,456
売上原価	101,113	104,690
売上総利益	30,117	40,765
販売費及び一般管理費	21,829	23,299
営業利益	8,287	17,466
営業外収益		
受取利息	111	82
受取配当金	264	251
負ののれん償却額	43	42
持分法による投資利益	469	70
その他	866	363
営業外収益合計	1,754	811
営業外費用		
支払利息	362	138
設備賃貸費用	727	8
為替差損	310	1,116
休止固定資産減価償却費	1,932	720
その他	645	633
営業外費用合計	3,978	2,617
経常利益	6,063	15,660
特別利益		
固定資産売却益	4	3
投資有価証券売却益	—	0
補助金収入	113	87
貸倒引当金戻入額	52	132
新株予約権戻入益	—	297
前期損益修正益	210	0
その他	179	18
特別利益合計	561	539
特別損失		
固定資産除却損	1,096	374
減損損失	10	491
投資有価証券評価損	11	550
前期損益修正損	18	9
その他	43	47
特別損失合計	1,180	1,474
税金等調整前四半期純利益	5,445	14,726
法人税等	590	7,699
少数株主損益調整前四半期純利益	—	7,026
少数株主利益	34	121
四半期純利益	4,820	6,905

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第2四半期(自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) (単位:百万円)

	電子関連	セラミック	建材	建設	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	75,364	28,014	14,330	5,149	8,371	131,230	—	131,230
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	11	27	14	3,693	2,645	6,391	(6,391)	—
計	75,376	28,041	14,344	8,842	11,016	137,622	(6,391)	131,230
営業費用	69,928	25,154	14,745	8,614	10,892	129,335	(6,392)	122,942
営業利益又は 営業損失(△)	5,448	2,886	△400	227	124	8,287	0	8,287

[所在地別セグメント情報]

前第2四半期(自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) (単位:百万円)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	94,414	6,790	12,511	17,513	131,230	—	131,230
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,113	16,127	329	339	38,910	(38,910)	—
計	116,528	22,918	12,841	17,853	170,141	(38,910)	131,230
営業費用	111,552	20,975	12,755	16,462	161,745	(38,802)	122,942
営業利益	4,976	1,943	85	1,391	8,396	(108)	8,287

[セグメント情報]

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

①報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、電子、セラミック、建材、建設、その他事業を営んでおり、取り扱う製品・サービスによって、当社及び当社の連結子会社を設置し、各々が独立した経営単位として、国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、製品・サービスを基礎とした事業別のセグメントから構成されており、「電子」、「セラミック」、「建材」、「建設」の4つを報告セグメントとしております。

「電子」は、プリント配線板、パッケージ基板の製造販売及びプリント配線板パターン設計を行っております。「セラミック」は、環境関連セラミック製品、特殊炭素製品、ファインセラミックス製品、セラミックファイバーの製造販売を行っております。「建材」は、住宅設備機器、メラミン化粧板、化粧板関連加工部材の製造販売を行っております。「建設」は、法面工事・造園工事等の土木工事の設計・施工、各種設備の設計・施工を行っております。

②報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) (単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電子	セラミック	建材	建設	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	90,337	31,501	9,657	4,424	135,920	9,536	145,456
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	23	21	2	5,368	5,416	2,673	8,090
計	90,360	31,522	9,659	9,793	141,336	12,209	153,546
セグメント利益又は損失(△)	13,397	3,085	△471	480	16,491	549	17,041

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、合成樹脂加工業、農畜水産物加工業、石油製品販売業、情報サービス等の各種サービス業等を含んでおります。

③報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	16,491
「その他」の区分の利益	549
セグメント間取引消去	△31
全社費用及び利益(注)	457
四半期連結損益計算書の営業利益	17,466

(注) 全社費用及び利益は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費や電力利益であります。

④報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

全社資産である遊休資産について、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期累計期間においては491百万円であります。

(5)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成22年8月17日付で、自己株式を取得しております。この取得により、自己株式が6,196百万円(2,344,400株)増加しております。